
 
 
 

Unità Formazione insegnanti, tirocinio e apprendistato/gt 
IL RETTORE 

 

VISTO:  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711 del 27 febbraio 
2012 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il D.M. del MIUR n.92 del 08/02/2019; 

VISTO  il D.M. del MUR n.95 del 12/02/2020; 
VISTO:  il Decreto Rettorale n.401 del 26 febbraio 2020, con il quale è stato emanato il bando di 

concorso per l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno per ogni ordine di scuola;  

VISTO:  Il Decreto Rettorale n.497 del 09 marzo 2020, con il quale è stato rettificato l’art.10 del 
bando di concorso nella parte relativa alla dichiarazione dei giorni di servizio nell’attività di 
sostegno ai soli fini della precedenza nella graduatoria di merito in caso di parità di 

punteggio; 
VISTO: Il Decreto del Ministero Università e Ricerca n.176 del 11 marzo 2020; 
VISTO: Il Decreto Rettorale n. 527 del 18 marzo 2019, con il quale, a seguito del D.M. n.176, sono 

state modificate le parti del bando relative ai termini di scadenza e alle date di svolgimento 
dei concorsi; 

VISTO: il Decreto del Ministero Università e Ricerca n.41 del 28.04.2020 con il quale, a causa del 

protrarsi dell’emergenza sanitaria, sono state ulteriormente rinviate le date per lo 
svolgimento dei test preliminari per l’accesso ai corsi di specializzazione di sostegno al 
22,24,29 settembre e 1°ottobre 2020; 

VISTO:  Il Decreto Rettorale n.772 del 28 maggio 2020, con il quale sono state modificate le date 

di svolgimento del concorso e riaperti i termini per la presentazione delle domande di 
ammissione al concorso dal 3 giugno 2020 al 31 luglio 2020;  

VISTO: l’art.2 comma 8 del Decreto Legge n.22 del 8 giugno 2020 convertito con modifiche nella 
legge n.41 del 6 giugno 2020  

VISTO:  il Decreto Interministeriale del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 
ricerca n. 90 del 7 agosto 2020 nel quale, fra l’altro, sono indicati i requisiti dei candidati 
che hanno diritto a non sostenere il test preselettivo il cui punteggio non sarà computato 
ai fini della predisposizione della graduatoria degli ammessi al corso.  

VISTO:  che l’art.2 del predetto Decreto Interministeriale prevede che gli atenei riaprano i termini 
dei bandi per un periodo non inferiore a quattordici giorni; 

RITENUTO:di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande ai concorsi 

di ogni ordine di scuola per ottemperare al D.I. n.90 del 7 agosto 2020 
CONSIDERATO:di dover modificare il bando di concorso per ottemperare alle nuove disposizioni 

legislative (legge n.41 del 6 giugno 2020) e ministeriali (D.I. n.90 del 7 agosto 2020); 

SENTITO:il prof. Pietro Di Martino Delegato del Rettore alla formazione insegnanti; 
 

DECRETA 

 
Articolo 1 

 

Il bando emanato con Decreto Rettorale n.401/2020 modificato con Decreto rettorale n.497/2020, 
con Decreto rettorale n.527/2020 e con Decreto Rettorale n.772/2020, indicati nelle premesse, è 
modificato nel modo seguente: 

 
 l’art.4 “Adempimenti per partecipare al concorso” è modificato ed integrato secondo quanto 
di seguito riportato. 

Il comma 1 è così modificato: 





-”presentare domanda, per ogni ordine di scuola per il quale si intende concorrere, unicamente on 

line sul portale Alice, provvedendo all’inserimento dei dati richiesti , secondo le istruzioni riportate 
nella guida a partire dalle ore 10,00(ora italiana) del 28 agosto 2020 fino alle ore 13,00 (ora 
italiana) del 10 settembre 2020 ” 
-“provvedere, entro il termine del 10 settembre 2020 ore 23,59 (ora italiana) al pagamento della 

tassa di iscrizione di euro 100,00 con il sistema Pago PA al quale si accede al termine dell’iscrizione 
on –line…” 
Dopo il comma1 dell’art.4 vengono inseriti i sottoindicati commi: 

1 bis: 
accedono direttamente alle prove di cui all’articolo 6 comma 2, lettera b) del “D.M. Sostegno”, ai 
sensi dell’articolo 2, comma 8 del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22,convertito con modificazioni 

dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 i soggetti che nei dieci anni scolastici precedenti abbiano svolto 
almeno tre annualità di servizio, anche non consecutive, valutabili come tali ai sensi dell'articolo 11, 
comma 14, della legge 3 maggio 1999, n. 124, sullo specifico posto di sostegno del grado cui si 

riferisce la procedura, nonché i candidati di cui all’articolo 20, comma 2-bis della legge 5 febbraio 
1992, n. 104. 
Pertanto coloro che rientrano nelle predette categorie dovranno compilare l’Allegato C al presente 

Bando per la parte di proprio interesse, finalizzato all’accesso diretto (senza sostenere il test 
preselettivo) alla prova scritta. Tale allegato C dovrà essere caricato tramite upload, entro la 
scadenza del termine di riapertura sopra indicato (10 settembre), in occasione dell’iscrizione on line 

al concorso. Nel caso in cui, invece, l’iscrizione on line sia già stata effettuata, l’allegato C dovrà 
essere caricato entro il 10 settembre come integrazione della stessa. 
1 ter: 

“I soggetti di cui al precedente comma 1 bis possono presentare istanza di partecipazione in un solo 
Ateneo per ciascuna delle distinte procedure di selezione concernenti la Scuola dell’Infanzia, Scuola 
Primaria, Scuola Secondaria di I grado, Scuola Secondaria di II grado”  

Il comma2 è così modificato: 

 “Il candidato in condizione di disabilità o con certificazione DSA (disturbi specifici di 

apprendimento), per la fruizione di ausili o di tempo aggiuntivo nello svolgimento delle prove di 

ammissione, dovrà scaricare l’apposito modulo pubblicato al link  

https://www.unipi.it/index.php/usid/item/7817-assistenza-ai-concorsi-o-ai-test-di-valutazione 
(assistenza ai concorsi o ai test di valutazione e Sportello DSA) e trasmetterlo all’indirizzo mail 

indicato nel modulo, entro il 10 settembre 2020” 
 
L’art. 10 “Graduatorie intermedie e finali” è modificato secondo quanto di seguito riportato. 

il comma1 è così modificato: 
“La Commissione ha a disposizione 70 punti, dei quali, 30 per la prova scritta, 30 per la prova orale, 
10 per i titoli valutabili” 

Il comma 3 terzo capoverso è così modificato: 
 “L’anzianità deve essere dichiarata sulla base dei giorni complessivi di insegnamento sul sostegno 
maturati alla data di scadenza del bando (10 settembre 2020). A tale scopo, in sede di prova 

orale, verrà messo a disposizione un modulo sul quale i candidati dovranno dichiarare i giorni di 
servizio di cui trattasi. La dichiarazione dovrà essere resa solo in quella sede e non potrà essere 
oggetto di successive modificazioni”  

 
Articolo 2 

 
Il presente Decreto Rettorale, di cui il modulo “Allegato C” è parte integrante, è pubblicato all’Albo 

Ufficiale di Ateneo e sul sito web nella sezione riservata alla formazione insegnanti-corsi di 
specializzazione per il sostegno.  
 

IL RETTORE  
Paolo Maria Mancarella 

https://www.unipi.it/index.php/usid/item/7817-assistenza-ai-concorsi-o-ai-test-di-valutazione


1 
 

ATTENZIONE: L’iscrizione al concorso deve essere effettuata, unicamente on line tramite il portale Alice secondo 
le istruzioni indicate nella “Guida”  
Il presente modulo deve essere presentato compilato, firmato con firma autografa, scansionato e caricato, in 
formato pdf, durante la procedura di iscrizione on line al concorso o a integrazione della domanda già presentata 
come specificato nella Guida pratica. Unitamente a tale modulo deve essere caricato, in formato pdf, un 
documento di identità in corso di validità. 

N.B. il presente modulo deve essere compilato distinto per ogni ordine di scuola per il quale 
il candidato partecipa (pertanto nel caso di più domande presentare più di un modulo) 

ALLEGATO C- 
MODULO FINALIZZATO ALL’ACCESSO DIRETTO ALLA PROVA SCRITTA SENZA SOSTENERE 

IL TEST PRESELETTIVO (ai sensi del D.I. n.90 del 7 agosto 2020 articolo 1 comma 4 ) 
 
_l_ sottoscritt_ (cognome) ___________________________ (nome) _____________________ 

 nat_ il ______________ a ______________________________________________prov. (_____)  

telefono ________________________________indirizzo mail______________________________ 

in qualità di candidato al concorso di ammissione al corso di specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità per il seguente ordine di Scuola (barrare un solo ordine di scuola) 

❑ Scuola dell’infanzia 

❑ Scuola primaria 

❑ Scuola secondaria di primo grado 

❑ Scuola secondaria di secondo grado, 

dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,(barrare il Caso di interesse) 

 
[] Caso 1): 
 
di essere un candidato in possesso di tre annualità di servizio*, anche non successive, svolte nel corso 
dei dieci anni scolastici precedenti (a partire dall’anno scolastico 2010/2011 fino all’anno scolastico 
2019/2020 compresi) sullo specifico posto di sostegno del grado cui si riferisce la procedura di 
selezione alla quale si è iscritto, presso le istituzioni del sistema educativo di istruzione e formazione. 
Indicare di seguito il servizio prestato nelle istituzioni del sistema scolastico nazionale, statali e 

paritarie (art. 11, comma 14, legge 124 del 3 maggio 1999). 
 
Specifico qui di seguito dove ho svolto gli anni di servizio e i periodi nel grado scolare sopra selezionato 
(NON inserire eventuali periodi di insegnamento svolti in altri gradi scolari): 
 

 Istituzione 
scolastica  

(Denominazione 
indirizzo)  

   

 

Grado 
scolare 

(scrivere per 
esteso) 

Data di inizio 
contratto  

(giorno/mese/anno) 

Data di fine 
contratto 

(giorno/mese/anno) 

Giorni di 
servizio 

 
 

    

 
 

    

 
 

    

     



2 
 

 

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

     
 

     
 

     
 

 
 

    

     
 

*E’ considerato un anno scolastico intero un periodo di servizio svolto per almeno 180 giorni nell’anno 
scolastico di riferimento oppure un servizio prestato ininterrottamente dal 1 febbraio fino al termine 
delle operazioni di scrutinio finale. 
 

- di essere iscritto come candidato per il concorso (V ciclo sostegno) relativo al grado scolare 
sopra selezionato solo all’Università di Pisa come previsto dal D.I. n.90 del 7 agosto 2020 

 

Data ________________ 

________________________________________ 
Firma autografa 

 
[] Caso 2) 
 
di essere un candidato che rientra nella categoria di cui all’art.20 comma 2 bis, della legge 5 febbraio 
1992 n.104 come risulta dalla documentazione allegata unitamente al presente modulo  
 

- di essere iscritto come candidato per il concorso (V ciclo sostegno) relativo al grado scolare 
sopra selezionato solo all’Università di Pisa come previsto dal D.I. n.90 del 7 agosto 2020 

 

 

Data ________________ 

________________________________________ 
Firma autografa 

 
 

N.B. il presente modulo C , il documento di identità e la documentazione di chi ha selezionato il  Caso 
2 devono essere scansionati in modo tale da costituire un unico file pdf 


		2020-08-27T14:13:47+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




